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Anotace
Téma tezí mé bakalářské práce bude aplikování teorií E. Luttwaka a A. Sancheze Nieta

na případy konfliktů v Mali a ve Rwandě. Tyto teorie jsou popsané v článcích „Give

War a Chance“ od Edwarda Luttwaka a „Give War a Chance Revisited – The Price to

Pay: The Military and Terrorism in Peru“ v práci A. Sancheze Nieta. Má práce se bude

zabývat uplatněním dvou teorií z těchto článků na případové studie vnitropolitických

konfliktů, a to konkrétně v Mali a ve Rwandě. Rozdíl mezi těmito teoriemi lze vidět

v pozitivním nebo negativním pojetí zásahu vnějších mocností do konfliktu. Svá tvrzení

podporují případy v dějinách, kdy mocnosti konflikt buď protáhly a nechaly ho

nevyřešeným, nebo naopak ukončily a nastolily téměř celostátní stav míru. Následně se

pokusím oba případy srovnat v oblasti lidských ztrát na životech a stabilitě/nestabilitě

míru nastoleného po konci konfliktu. V závěru práce nastíním možný průběh konfliktů

při použití opačné teorie řešení občanských válek, než byla ve skutečnosti uplatněna.

Klíčová slova
Afrika, Mali, Rwanda, vnitropolitické konflikty, civilní války, stabilita míru, Luttwak,

Nieto.

Abstract

Topic of my bachelor thesis will be apply the theories of E. Luttwak and A. Sanches

Nieto on the internal conflicts in Mali and Rwanda. These theories are described in the

articles "Give War a Chance" by Edward Luttwak and "Give War a Chance Revisited -

The Price to Pay: The Military and Terrorism in Peru" by A. Sanchez Nieto. My work

will deal with the application of two theories of these articles on case studies of internal

political conflicts, namely in Mali and Rwanda. The difference between these theories

can be seen in a positive or negative approach to intervention by external powers into

conflict. They support their claims cases in history when the external powers the

conflict dragged on, leaving it unsolved or conversely, bring conflict to the end and has

raised nearly nationwide state of peace. Subsequently, I will compare both cases in the

field of the human loss of life and the stability / instability of peace bequeathed after the

end of the conflict. In conclusion, I will try to outline the possible cause conflicts when

using the opposite theory solutions to civil wars than were actually implemented.

Key words
Africa, Mali, Rwanda, internal political conflicts, civil wars, stability of peace,

Luttwak, Nieto.
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Téma práce
Tématem mé bakalářské práce bude aplikování teorií E. Luttwaka a A. S. Nieta

na případy konfliktů v Mali a ve Rwandě. Tyto teorie jsou popsané v článcích „Give

War a Chance“ od Edwarda Luttwaka a „Give War a Chance Revisited – The Price to

Pay: The Military and Terrorism in Peru“ v práci A. Sancheze Nieta. Práce se bude

zabývat uplatněním dvou teorií z těchto článků na případové studie vnitropolitických

konfliktů, a to konkrétně v Mali a ve Rwandě. Následně provedu komparaci obou

případů v oblasti počtu lidských ztrát na životech délce průběhu konfliktu

a stabilitě/nestabilitě míru nastoleného po konci konfliktu.

Konflikt v Mali mezi představiteli oficiální vlády na jihu a tuarežské menšiny

na severu země, která se spojila s islamistickou skupinou spolupracující Al-Káidou,

probíhal od ledna 2012 jako následek znovuotevření tuarežské otázky po Arabském jaru

do ledna 2013, kdy byly nasazeny jednotky Francie a spolku západní Afriky ECOWAS.

Konflikt skončil porážkou povstalců a podepsáním mírové dohody centrální vlády

s Tuaregy v červnu 2013. Tento konflikt není dodnes ukončen, jelikož některé části

severních teritorií jsou stále pod nadvládou islamistických skupin. Druhým konfliktem

v mé práci bude genocida Tutsiů ve Rwandě provedena kmenem Hutuů v roce 1994. Po

občanské válce z let 1990 až 1993 přišlo ze strany poraženého kmene Hutu období tří

měsíců, které je označováno jako jedna z největších genocid v moderních dějinách.

Obsah této práce spadá převážně do oboru mezinárodních vztahů, zejména

geopolitiky, kdy tyto dvě případové studie ovlivňují svět v oblasti mezinárodních či

bezpečnostních studií a byly ovlivněny mezinárodním společenstvím států, ať už

regionálním jako např. ECOWAS nebo světovým, čímž bylo bezpochyby OSN. Téma,

které jsem zvolil, je důležité zkoumat z pohledu zásahu mezinárodních společenství,

organizací či mocností do vnitrostátních konfliktů. Tato práce má srovnat dva

protichůdné názory, zda je prospěšné zasáhnout do vnitřního konfliktu státu a zejména

jaký důsledek plyne z takového zásahu pro průběh konfliktu a stabilitu poválečného

míru. Přínos takové práce se zvyšuje s ohledem na dění a napětí v oblasti

mezinárodních vztahů jako v případech konfliktů na Ukrajině, ISIS nebo států

Arabského jara na začátku nynějšího desetiletí.

Výzkumný cíl bakalářské práce
Cílem mé bakalářské práce bude správně aplikovat teorie E. Luttwaka

a A. Sancheze Nieta a potvrdit, nebo vyvrátit jejich platnost v případových studiích

vnitrostátních konfliktů v Mali a ve Rwandě. Dále si kladu za cíl zodpovědět následující

výzkumné otázky:

1. Který z konfliktů po uplatnění dané teorie konfliktu s sebou přináší větší počet ztrát

na životech?

Tato otázka je logickým vyústěním rozporu mezi oběma články. Oba autoři

tvrdí, že jejich teorie přináší menší počet lidských ztrát na životech. Při zodpovězení

této otázky budu vycházet a čerpat jak z akademických a odborných článků, například

ze zdrojů OSN nebo člena Komise Africké unie (AU) J. Pinga, tak i neakademických

článků, které se danou problematikou zabývají.

2. Která teorie přináší rychlejší průběh konfliktu?

I tato otázka se vztahuje k dalšímu z řady rozporů mezi stěžejními články mojí

práce. Zde budu vycházet také z akademických, odborných, ale i neakademickou

literaturou vztahující se k dané problematice.

3. Která teorie se po ukončení konfliktu vyznačuje stabilnějším mírem?

Podle mého názoru jedna z nejdůležitějších polemik vedená mezi autory teorií.

Jelikož si nejsem vědom žádné práce, která by porovnávala tyto dvě teorie na případech

Mali a Rwandy, vidím zde právě možnost přínosu mé bakalářské práce. Při hledání

odpovědi na tuto otázku budu muset spoléhat zejména na zdroje, které pojednávají

o následující situaci po ukončení celého konfliktu v zemi. U Rwandy se bude jednat jak

o akademické, tak i neakademické zdroje, ale díky krátkému času od bojů v Mali se

u tohoto konfliktu bude jednat zejména o neakademické zdroje, u kterých se budu snažit

dbát na jejich serióznost, neutralitu a pravdivost.

Současný stav poznání
Téma mojí práce zatím nebylo zpracováno a nejsem si vědom žádné podobné

práce o aplikaci vybraných teorií E. Luttwaka a A. Sancheze Nieta na případové studie

vnitrostátních konfliktů v Mali a ve Rwandě. Má práce bude prohloubením výzkumu

ohledně tématu konfliktu v Mali, a také ve Rwandě, o kterých napsalo mnoho autorů

množství akademických či odborných prací. Mezi autory, z kterých čerpám ohledně

Mali, bych zmínil například člena Komise Africké unie Jean Pinga nebo Suzanne

D. Wingovou. Oba články se zabývají krizí mezi centrální vládou a skupinami Tuaregů

obývajících severní část země. Pro pochopení současné krize poukazují na historické

spory mezi těmito stranami již od 90. let minulého století. Jean Ping zohledňuje také

faktory v zemi, které této krizi umožnily eskalaci do nynější podoby. Článek

S. D. Wingové zkoumá zejména politický model Mali, kde stejně jako Ping poukazuje

na mnoho nedostatků této na africké poměry velmi demokratické, tolerantní země.

Ohledně tématu Rwandy chci vycházet mimo jiné z článků Reného Lemarchanda,

zabývajícího se historií konfliktu mezi kmeny Hutu a Tutsi již od doby Belgického

Konga, kdy v tomto období proběhly 3 případy masového vraždění příslušníků

z jednoho nebo druhého kmene. Dalším autorem píšícím o Rwandě je Helen

M. Hintjens, která rozpracovává otázku možnosti genocidy i 50 let po objevení táborů

smrti nacistického Německa. Samozřejmě je zde i mnoho neakademických článků

a prací o obou tématech, např. ze známých portálů světových nebo tuzemských medií.

Metodologie
Tato bakalářská práce je jedinečnou komparační případovou studií, která


[…]


RPF, která dobyla celou zemi a nastolila novou vládu.

Třetí kapitola patřila vysvětlení obsahu a názoru autorů E. Luttwaka

a A. Sancheze Nieta na intervenci vnějších sil a její následky pro daný konflikt.

E. Luttwak tvrdí ve svém článku „Give war a chance“, že díky intervenci vnějších

aktérů (OSN) se konflikt uměle prodlužuje, umožní válčícím stranám doplnit ztracené

síly, což udržuje napětí mezi stranami a vede k dalšímu konfliktu. Autor W. A. Sanchez

Nieto se v jeho reagujícím článku „Give War a Chance Revisited – The Price to Pay:

The Military and Terrorism in Peru“ na článek Luttwaka přiklání k opačnému názoru

na intervenci vnějších sil do občanských válek. Tato intervence podle jeho názoru

snižuje počet obětí a zkracuje délku trvání konfliktu.

V následné aplikaci obou teorií na oba konflikty v kapitole čtvrté se potvrdila

platnost Luttwakovy teorie na případ genocidy ve Rwandě z roku 1994, zejména díky
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uplatnění jeho nezávisle proměnné - neintervenování vnějších aktérů do konfliktu.

Stejně tak se Nietova nezávisle proměnná - intervence vnějších sil a ukončení konfliktu

- potvrdila ve vnitropolitickém konfliktu v Mali z let 2012 až 2013.

V páté závěrečné části došlo ke komparaci konfliktů po aplikování a přiřazení

platné teorie ve třech závisle proměnných kritériích. Zaprvé srovnání z hlediska počtu

ztrát na životech vyznívá ve prospěch konfliktu v Mali po intervenci vnějších sil a tím

i pro Nietovu teorii. Luttwakova teorie se v případě občanské války ve Rwandě v roce

1994 vymyká jeho tvrzení o nižším počtu obětí, protože není typickým příkladem

občanské války, ale politické genocidy. V takovém případě se jedna strana konfliktu

nemůže bránit. Naopak v Mali z počátku probíhaly boje v severní oblasti, které není

téměř obydlené. V případě, že by Francie se spojenci do bojů neintervenovala

a islamisté došli do hustě obydlené jižní části, zejména v okolí hlavního města Bamako,

byly by ztráty na životech daleko větší. Druhý aspekt - délka průběhu konfliktu - hovoří

pro Luttwakovu genocidu ve Rwandě, která trvala pouhých 100 dní oproti přibližně

roku a půl u případu Mali. Důležitým faktorem vysvětlujícím vysoký počet ztrát

na životech a rychlý, dynamický průběh konfliktu ve Rwandě je právě její zařazení

J. Herbstem do zemí s neutrální politickou geografií. Malá rozloha, hustá koncentrace

obyvatelstva v hlavním městě a okolí spolu s rozvětvenou infrastrukturou zapříčinila

možnost rychlého zabití statisíců Tutsiů při genocidě v roce 1994. V posledním třetím

kritériu - stabilitě poválečného míru - je situace ve Rwandě stabilnější než ta v Mali.

Obecně tedy lze říci, že při použití Luttwakovy teorie, kdy intervence v rámci rezoluce

OSN č. 1674 obsahující „Responsibility to Protect“ nepřichází, má konflikt větší

pravděpodobnost výskytu válečných zločinů a také enormních ztrát na životech

příslušníků armád nebo civilního obyvatelstva. V obou dalších kritériích komparace

záleží na okolnostech daného případu vnitropolitického konfliktu. Na závěr lze vyjádřit

souhlas s Nietovým názorem, že Luttwakovo univerzální řešení občanských válek nelze

použít ve všech případech, což bylo dokázáno u konfliktu v Mali. Každý takový study

case je určitým aspektem výjimečný, proto se musí zkoumat zvlášť a neexistuje

všeobecně platné řešení pro všechny vnitropolitické konflikty ve světě.
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Summary

The aim of this study was to compare the applied theories of Edward N. Luttwak

and W. A. Sanchez Nieto on case studies of internal political conflicts in Mali

and Rwanda. First, there was a description of the two selected case studies. Firstly was

analysed civil war in Mali, running from 2012 to 2013 between the government’s forces

and rebel army units that consisted of Tuaregs and Islamists. The second analysis

consisted the genocide in Rwanda against the Tutsi members of the Hutu in 1994. The

third chapter was explaining the content and opinion writers E. Luttwak and A. Sanchez

Nieto have on the intervention of external forces and its consequences for the conflict.

E. Luttwak argues in his article "Give war a chance" that because of the intervention

of external actors (UN) it is an artificially prolonged conflict, allowing warring parties

replenish lost forces, which maintains the tension between the parties and leads

to further conflict. Author W. A. Sanchez Nieto in his responsive article "Give War

a Chance Revisited - The Price to Pay: The Military and Terrorism in Peru,” has an

opposite view to the intervention of external forces in the civil wars. This intervention,

from his point of view, reduced the number of victims and shortens the duration of the

conflict. The fourth chapter confirmed the validity of the Luttwak’s theory in the case

of the genocide in Rwanda in 1994, mainly due to the application of its independent

variable likewise Nieto’s theory in an internal conflict in Mali from 2012 to 2013. Final

part compared the conflicts after applying and assigning a valid theory in three

dependent variables criteria. The comparisons in: the terms of the number of casualties,

during the length of the conflict and the stability of post war peace.

Generally we can say that the use of Luttwak’s theory, the interventions under UN

Resolution no. 1674 containing "Responsibility to Protect" is out, the conflict has

a greater probability of war crimes and the enormous loss of lives of members of the

military or civilians. The other two criteria comparison depends on the circumstances

of the case, the internal political conflict. In conclusion, I agree with Nieto’s opinion

that Luttwak’s universal solutions to civil wars cannot be used in all cases, as

demonstrated by the conflict in Mali. Each case study is exceptional in some aspect,

therefore, must be examined separately and there is no universally valid solution for all

internal political conflicts in the world.
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