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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 2

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce splňuje formální kritéria kladené na bakalářskou práci. Nicméně zejména
stylistická stránka zůstává slabším aspektem odevzdané práce, přestože autor
v průběhu psaní práce a pravidelných konzultací učinil značný pokrok.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1-2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předložená práce představuje zajímavý pokus (fakticky úspěšný) a komparaci dvou
teorií (Luttwaka a Nieta) aplikovaných na zásadně odlišné vnitrostátní konflikty (z
hlediska přístupu mezinárodního společenství i průběhu konfliktu) - v Mali a
Rwandě. Jedná se o zajímavé téma pracující s poměrně kontroverzní teorií Luttwaka
o způsobu řešení vnitřních konfliktů a Nieta, který na Luttwakův článek reagoval.
Autor pečlivě zpracoval případové studie obou konfliktů, které se výrazně liší
s ohledem na vliv vnějších aktérů i geografický rozměr, kdy představují protytypy
států s ohledem na typ politické geografie dle J.Herbsta, kterou autor vhodně
začlenil do své práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Uveďte další vnitropolitické konflikty, u kterých by bylo možné identifikovat aplikaci

obou teorií a zhodnoťe vliv na průběh konfliktů
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: